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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар давраи иқтисоди бозорӣ, афзоиши истеҳсолоти
молҳои саноатӣ масъалаи таъмини ҳифзи муҳити зист, нигоҳ доштани ҳолати мусоиди
экологӣ барои фаъолияти минбаъдаи инсон дар рушди муносибатҳои низоми ҷамъиятӣ
муҳим буда, аҳамияти бузурги иҷтимоию иқтисодӣ дорад.

Дар давраи муосири рушди ҷомеа дар ҳар як давлати алоҳида ҳолати экологии
минтақаҳо бояд таҳти назорати доимӣ қарор дошта бошад. Зеро афзоиши корхонаҳои
саноатӣ, воситаҳои нақлиѐт, тағйироти иқлим, гармшавии ҳаво, обшавии пиряхҳо,
истифодаи аз ҳад зиѐди захираҳои табиӣ, коҳишѐбии захираҳои табиӣ ва амсоли он аз
ҷумлаи омилҳое мебошанд, ки боиси ифлосшавии муҳити зист ва хатарҳои экологӣ дар
минтақаҳои алоҳида мегарданд.

Аз ин рӯ, таваҷҷуҳ ба рушди минтақа, ки дар сиѐсати экологӣ нақши пешбарандаро
мебозад, аҳамияти бештар пайдо мекунад. Оид ба ин масъала ҳар сол дар Паѐми худ

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таваҷҷуҳи
хоса медиҳанд. Масалан, дар Паѐми соли ҷорӣ низ омадааст: «Инчунин, бо мақсади ба
тағйирѐбии иқлим мутобиқ гардонидани иқтисоди миллӣ, ҳифзи муҳити зист ва беҳтар
намудани вазъи экологии мамлакат воридоти нақлиѐти барқӣ ба кишвар, яъне
электромобилҳо, электробусҳо, троллейбусҳо ва монанди инҳо аз пардохтҳои андозӣ ва
гумрукӣ пурра озод карда шаванд. Вобаста ба ин, Ҳукумати мамлакатро зарур аст, ки
ҷиҳати тадриҷан муҳайѐ сохтани инфрасохтор ва дигар шароити зарурӣ барои истифодаи
чунин воситаҳои нақлиѐт дар қаламрави кишвар чораҷӯйӣ намояд».1

Дар ин самт саҳми мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ дар минтақаҳои алоҳида
бояд назаррас бошад. Коркарди барномаҳои махсус ва татбиқи онҳо, андешидани
тадбирҳои экологӣ, кор бо роҳбарони корхонаҳои алоҳидае, ки дар ифлосшавии муҳити
зист таъсири зиѐд дорад, аз ҷумлаи корҳо дар соҳаи экологӣ мебошад. Аз ин лиҳоз, ҳангоми
танзими ҳамкории инсон бо муҳити зист ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти иҷроияи
ҳокимияти давлатӣ дар ҳама сатҳҳои минтақа бо субъектҳои хоҷагидории тамоми шаклҳои
моликият хеле муҳим аст.

Вобаста ба ин, дар «Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то
соли 2030» чунин омадааст: «Мушкилоти экологӣ ва осебпазирӣ, хусусан дар шароити
коҳишдиҳӣ ва мутобиқат ба тағйирѐбии иқлим назаррас боқӣ мемонанд. Ба ин ҳадафҳо
истифодаи оқилонаи захираҳои об, таъмини устувории маҳалҳои аҳолинишин, андешидани
тадбирҳои фаврӣ оид ба мутобиқшавӣ ба тағйирѐбии иқлим, муҳофизати экосистемаҳои
хушкӣ, таназзулѐбии замин, пешгирӣ ва аз байн бурдани оқибатҳои офатҳои табиӣ,
инчунин беҳтар намудани дастрасӣ ба оби тоза ва беҳдошт дохил мешаванд. Аҳолии деҳоти
Тоҷикистон бештар аз таназзулѐбии муҳити зист осебпазиранд».”2

Айни замон дар мамлакат ба такмили низоми идоракунии корхонаҳо ва обод кардани
минтақа таваҷҷуҳи хоса зоҳир мегардад, зеро дар самти экология ва амнияти экологӣ
авлавиятҳои рушд муайян гардида, самаранокии идоракунии экологӣ яке аз
нишондиҳандаҳои асосии рушди устувори минтақа маҳсуб меѐбад. Барои ноил шудан ба ин
мақсад муаммоҳои ба ҳам алоқаманд, ба монанди ташкили низоми самараноки идоракунии
муҳити зист, ташкили «иқтисоди сабз», ташаккули шуури экологии аҳолӣ бояд ҳал карда
шаванд.

Ҳамин тавр, аҳамияти ҳалли масъалаҳои экологӣ дар таъмини рушди иқтисодиѐти
минтақа баҳри баланд бардоштани устувории он мавзуи тадқиқоти илмиро муайян
кардааст.

1 Паѐми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон «Дар бораи самтҳои

асосии сиѐсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ», (21 декабри 2021, ш. Душанбе). ‟ Душанбе; “Шарқи озод”, 2021.
‟ С. 21.
2 Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030. Душанбе, 2016. - С. 17.
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Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Аз нимаи дуввуми асри гузашта таъсири тамаддуни
инсоният ба ваъзи экологии курраи Замин бештар эҳсос карда шуда, тадриҷан вазъи

экологии ҳар як давлати алоҳидаи ҷаҳон мавриди таваҷҷуҳи доираҳои илмию сиѐсӣ қарор
гирифт. Муаммоҳои экологӣ, масъалаҳои ҳамкории иқтисод ва экология дар татбиқи
фаъолияти истеҳсолию хоҷагидорӣ дар меҳвари тадқиқоти коршиносони хориҷӣ, ба
монанди Коуз Р., Медоус Г.М., Бобилев С.Н., Данилов-Данилян В.И., Мишон Е.В.,
Медведева О.Е. ва ғайра қарор гирифт.

Саҳми калон дар таҳияи умумӣ-назариявӣ ва методологии муқаррароти экологии
иқтисодиѐти минтақа дар корҳои олимони хориҷӣ ба монанди: Моисеев Н.Н., Урсул, А.Д.,
Гранберг А.Г. Гутман Г.В., Сигов В.И., Берталанфи Л., Айзард В., Буркинский Б.В.,
Глушков В.Е., Мельник Л.Г., Жарова Л. В., Даванков А.Ю., Игнатов В.Г., Бутов В.И.,
Кокин А.В., Малашихина Н.Н., Киселѐв В.В., Молчанов Г.И., Реймерс Н.Ф., Вертакова
Ю.В., Зарубин В.И., Чефранов С.Г., Зарубин В.И., Чефранов С.Г., Хильчевская Р.И.,
Аникиев В.В., Никитин А.Т., Гордиенко В.А., Деньга В. ва ғайра мебошанд.

Дар навбати худ, дар солҳои соҳибистиқлолӣ аз ҷониби олимони ватанӣ низ бо тарзи
хоса асарҳои илмӣ оид ба асосҳои экологии рушди устувори иқтисодӣ ва самаранок
истифодабарии заҳираҳои табиӣ ҳам дар миқѐси ҷумҳурӣ, ҳам дар миқѐси минтақаҳои
алоҳида иҷро карда шудааст. Бо тарзи алоҳида бояд саҳми олимони зеринро, ки дар самти
назариявии таъмини рушди устувори иқтисодӣ назаррас мебошад, яъне докторони илм,
профессорон Саидмуродзода Л.Ҳ., Умаров Ҳ.У., Обидов Ф.С., Шарифзода М.М., Хоналиев
М.С., Комилов С.Ҷ. ва дигаронро қайд кардан мумкин аст.

Баъзе муаммоҳои рушди робитаҳои экологӣ ‟ иқтисодӣ дар шароити муосир дар
асарҳои Т. Ғаниев, Х. Муҳаббатов, Д.Д. Бобоҷонов, У. Муртазоев, Ҳ.А. Одинаев ва
дигарон дарҷ гардидаанд.

Дар масъалаи таҳқиқи ҷанбаҳои методологияи илмии рушди устувори иқтисодӣ,
принсипҳои ташаккули он дар минтақаҳои алоҳида саҳми босазо аз ҷониби олимони ватанӣ

Бойматов А.А., Авезов А.Х., Азизов Ф.Ҳ., Исмоилов М.М. гузошта шудааст.
Асосҳои микроиқтисодӣ ва молиявии таъмини рушди устувори иқтисодӣ дар асоси ба

инобат гирифтани заҳираҳои табиӣ, ҳалли муаммоҳои экологӣ ва муайян намудани нақши
соҳибкорӣ дар масъалаи таъмини рушди босубот аз ҷониби олимони ватанӣ Назаров А.А.,
Ғозибеков С.А., Ризоқулов Т.Р. таҳқиқу баррасӣ шудаанд.

Сарфи назар аз гуногунии таҳқиқотҳое, ки ба рушди устувор бахшида шудаанд,
аксарияти онҳо танҳо аз нигоҳи истилоҳот ба ин соҳа ишора мекунанд ва дар онҳо
ҷанбаҳои экологӣ ѐ иҷтимоӣ ба таври маҳдуд муаррифӣ мегарданд. Мутаассифона,
таҳқиқотҳое, ки ба омӯзиши нақш ва омилҳои экологӣ дар таъмини рушди устувори
минтақа бахшида шудаанд, кофӣ намебошанд.

Айни замон, доир ба ин масъала якчанд тадқиқотҳои байнисоҳавӣ мавҷуданд. Аммо
набудани корҳои илмӣ - таҳқиқотӣ дар самти минтақашиносӣ низ ҳалли масъаларо душвор
мегардонад ва дар натиҷа, номуайянӣ дар татбиқи консепсияи рушди устувор дар сатҳи
минтақавӣ ба вуҷуд меояд.

Ҳамин тариқ, масъалаҳо оид ба оқибатҳои иҷтимоию иқтисодии омили экологӣ дар
корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ кам ба назар мерасанд. Бинобар ин, муҳиммияти ҳалли масъалаи
мазкур, ки дар сатҳи кофӣ коркард нашудааст, интихоби мавзуъ, гузоштани мақсад ва
вазифаҳои таҳқиқоти диссертатсионии мазкурро муайян мекунад.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Диссертатсияи мазкур дар
чорчӯбаи иҷроиши дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ ‟ Пешвои миллат,
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паѐмҳои ҳамасола ба
Маҷлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалаҳои таъмини рушди устувор, ҳалли
муаммоҳои экологӣ, самтҳои фаъолият дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии
Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ба итмом расонида шудааст. Алалхусус тибқи банди

2. Таҳдидҳо ва имкониятҳо барои рушд; зербанди 2.1. Таҳдидҳо; банди 3. Таҳкими неруи
инситутсионалии кишвар; зербанди 3.2. Рушди минтақаҳо. Банди 4. Рушди сармояи инсонӣ,

https://istina.msu.ru/workers/2095068/
https://istina.msu.ru/workers/1314501/
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зербандҳои 4.5 Муҳити зист; Банди 5. Сифати рушди иқтисодӣ ва самаранокии бахши
воқеии иқтисодиѐт; з.б. 5.4 Фазои сармоягузорӣ. Диссертатсия ба Барномаи давлатии

комплекси рушди тарбия ва маърифати экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-
2025 ва Барномаи рушди иҷтимоии иқтисодии вилояти Суғд барои давраи 2021-2025
мутобиқат дорад.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳамчунин тибқи нақшаи дурнамои корҳои илмӣ-таҳқиқотии
Донишгоҳи давлатии молия ва иќтисоди Тоҷикистон иҷро шудааст.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот аз асосноккунии назария, методология ва таҳияи пешниҳодҳои
амалӣ ҷиҳати мукаммалгардонии танзими давлатии омили экологӣ, ташаккули низоми
экологӣ-иқтисодӣ ва баланд бардоштани нақши он дар таъмини рушди устувори
иқтисодиѐти минтақаи алоҳида иборат аст.

Вазифаҳои таҳқиқот. Мутобиқан ба мақсади гузошташуда вазифаҳои зерин муайян
карда шудаанд:

- илман асоснок намудани зарурати ҳалли муаммоҳои экологӣ дар ҳудуди минтақа
ва таҳқиқ кардани ҷараѐни таҳаввули консепсияҳои рушди устувори минтақа;

- таҳқиқ намудани ҷанбаҳои институтсионалии ташаккули низоми экологӣ дар
иқтисодиѐти минтақа дар давраи муосир;

- муайян намудани усулҳои арзѐбии вазъи экологии минтақа дар назария ва
амалияи илми иқтисодӣ;

- арзѐбии ҳолат, принсипҳои ташаккули фаъолияти ҳифзи табиат ва идоракунии он
дар иқтисоди бозорӣ;

- омӯхтани таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ оид ба идоракунӣ ва ташкили ҳифзи табиат
дар давраи муосир;

- таҳлил намудани ҳолати муосири вазъи экологии минтақаҳои вилояти Суғд,
муайян намудани муаммоҳои он;

- ошкорнамоии омилҳои ба вазъи экологӣ таъсиррасонанда дар минтақа;
- арзѐбии механизми экологӣ дар беҳтар гардонидани муҳити сармоягузорӣ дар

минтақа;
- муайян кардани роҳҳои баланд бардоштани такмили банақшагирии минтақавии

ҳифзи табиат ва танзими сарбории техногенӣ;
- сохтани модели ояндабинии вазъи экологӣ дар самти рушди устувори иқтисодиѐти

вилояти Суғд;
- пешниҳод намудани тавсияҳо оид ба беҳтар намудани вазъи экологӣ дар низоми

таъмини рушди устувор.
Объекти таҳқиқот маҷмуи муносибатҳои иқтисодӣ, ки бо истифодабарии захираҳои

табиӣ ва вазъи экологӣ таъсир дошта, инчунин омили асосии таъмини рушди устувории
минтақа мебошад, вобаста аст.

Мавзуи таҳқиқот ҷанбаҳои илмӣ-назариявӣ ва амалии ҳалли муаммоҳои экологӣ дар
иқтисодиѐти вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳри таъмини рушди устувори он
мебошад.

Фарзияи таҳқиқот бар пояи муқаррароти ибтидоие асос ѐфтааст, ки арзѐбии
ҳамаҷонибаи муаммоҳои экологӣ ва ҳалли оптималии онҳо дар низоми иқтисодии минтақа
дар чорчӯбаи фаъолияти мақомотҳои маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар шароити муосир
ҳамчун механизми танзим ва таъмини рушди устувори иқтисодиѐти минтақа мебошад.

Асосҳои назариявии таҳқиқот асарҳои бунѐдии олимони ватанӣ ва хориҷӣ дар самти
рушди консепсияҳои экологӣ, назарияи иқтисодиѐти минтақа дар радифи таъмини рушди
устувори иқтисодӣ, оид ба мукаммал ҳал намудани муаммоҳои экологӣ, ташаккули
механизмҳои амалишавии қабули қарорҳои экологӣ дар низоми иқтисодиѐти минтақавӣ
бахшида шудаанд ташкил медиҳанд. Ғайр аз ин санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ оид ба танзими

муаммоҳои экологӣ, таъмини рушди устувор ҳам дар ҳудудҳои алоҳида ва ҳам умум дар
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои истиқлоли давлатӣ мебошад, ки ки асоси баланд
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бардоштани сатҳи некуаҳволии аҳолӣ мебошад.
Асосҳои методологии таҳқиқоти диссертатсиониро маҷмуаи принсипҳои ташкил

баргузории таҳқиқот, методҳои таҳлили низомманд ва мантиқӣ, таҳлили илмӣ ва синтез,
методи таҳлили муқоисавӣ, методҳои иқтисодию оморӣ, методи арзѐбии коршиносӣ
истифода шудаанд, ки ба коркарди хулосаҳои асоснок аз рӯйи натиҷаҳои таҳқиқоти
диссертатсионӣ имконият медиҳанд. Баҳри асосноксозии натиҷаҳои тадқиқот усулҳои
маҷмуавии интегралӣ, усули коррелятсионии регрессионӣ оид ба арзѐбии таъсири омилҳо
ба ҳолати экологӣ, инчунин муайянсозии самти такомули низоми идоракунии минтақа
бозидаанд.


[…]

деятельность и услуги) [4-А; 28-А].

23. На наш взгляд, при формировании устойчивого развития в Согдийской области
необходимо учитывать следующие принципы создания нового механизма регулирования
природоохранной сферы: создание системы платежей за природные ресурсы и
экологические налоги; разработка механизмов финансово-кредитного резервирования для
экологических нужд; формирование рынка экологических услуг; точная идентификация
источника финансирования деятельности в направлении охраны, возобновления и
сохранения природных ресурсов между предприятиями и централизованными источниками
и т. д. [1-А; 10-А; 13-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов исследования:
Для повышения экологической составляющей в развитии экономики региона

предложен комплекс мер, который заключается в следующем:
1. Мероприятия в области обращения с отходами:
- строительство, расширение и реконструкция полигонов твердых бытовых отходов и

объектов по переработке и обеззараживанию несоответствующих и запрещенных
пестицидов;

- внедрение оборудования и машин для сбора, хранения, переработки и утилизации
коммунально-бытовых и опасных (токсичных) отходов;

- переработка и обеззараживание непригодных и запрещенных пестицидов;
- внедрение оборудования и машин для сбора, транспортировки, хранения,

переработки и обеззараживания несоответствующих и запрещенных пестицидов;
- открытие новых экологических специальностей в региональных вузах.
2. Мероприятия в области расширения природоохранной инфраструктуры:
- разработка и реализация новых туристических и экскурсионных маршрутов

природной (экологической) тематики;
- реконструкция дорог на основных туристических маршрутах области;
- способствование развитию сельского зеленого туризма в регионе путем проведения

семинаров, конференций, встреч по обмену опытом.
3. Мероприятия в области природоохранной деятельности хозяйствующих субъектов:
- строительство, ремонт и реконструкция очистных сооружений и канализационных

сетей;
- закупка насосного и технологического оборудования для городских

канализационных сетей, устройств и оборудования для сбора жидких отходов;
- монтаж и реконструкция оборудования для очистки газопылевых потоков от

загрязняющих веществ в атмосферу;
- усовершенствование и реконструкция технологических линий и оборудования;
- повышение уровня инновационных, энергоэффективных и экологических

технологий.
- увеличение объемов клинических исследований и текущих расходов ОП за счет

средств государственного бюджета и за счет средств самих предприятий и организаций;
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- увеличение объема клинических исследований за счет иностранных инвесторов. Для
этого необходимо разработать привлекательные инвестиционные проекты,
предусматривающие достижение экономических, социальных и экологических последствий.

4. Деятельность в области расширения финансово-экономических источников:
- увеличение доходов регионального бюджета за счет оптимизации налоговой

политики, что, в свою очередь, позволит сократить количество убыточных предприятий и
перевести неформальную экономику в официальную;

- увеличение объема платных услуг населению области;
- увеличение объема розничной торговли в регионе.
5. Деятельность в психолого-социальном направлении:
- улучшение экологической ситуации в регионе;
- создание условий для доступа к качественным медицинским и санаторно-курортным

услугам;
- расширение доступа детей и подростков к физкультурно-спортивным и зрелищным

учреждениям;
- на производствах с вредными условиями труда внедрение технологий,

обеспечивающих устранение или снижение негативного воздействия на здоровье
работающих;

- контроль за безопасностью жизни и здоровья людей, продуктов питания,
непродовольственных товаров повседневного потребления, лекарственных средств.

6. В части снижения воздействия техногенных условий автотранспорта:
- совершенствование нормативно-правовой базы охраны окружающей среды,

энергоэффективности и использования альтернативного топлива для автотранспорта;
- внедрение современных технологий безопасного, экологически чистого и

энергоэффективного автомобильного транспорта;
- с учетом мирового опыта, обеспечения средств контроля за соблюдением

установленных требований и технической базы эффективной системы государственного
регулирования;

- усиление государственного контроля за качеством горюче-смазочных материалов,
используемых для эксплуатации транспортных средств;

- снижение трудоемкости услуг, обеспечение эффективного использования топливно-
энергетических ресурсов, оптимизация структуры энергопотребления и увеличение доли
нетрадиционных видов топлива;

- улучшение технического состояния дорог.
7. Для повышения экологической грамотности в Согдийской области должна быть

обеспечена реализация следующих элементов:
- расширение системы внешкольного экологического воспитания школьников;
- учреждение (открытие) кружков студентов экологического толка;
- реализация природоохранных мероприятий и проектов в области образования и

научных исследований в школьном и внешкольном образовании;
- проведение выставок, фестивалей и акций по пропаганде природоохранной

деятельности;
- проведение экологических акций и конкурсов в регионе;
- комплексное межведомственное планирование организации спецкурсов по вопросам

охраны и рационального использования природных ресурсов;
- подготовка специалистов в области экологии и охраны окружающей среды;
- открытый доступ к источникам простой и понятной информации об экологических

проблемах и политике;
- проведение специальных исследований важных экологических проблем,

направленных на реальные интересы общества;
- система мониторинга данных, ценностей и ожидаемого поведения общества по

различным аспектам окружающей среды.
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В целом следует отметить, что реализация отраженных выше мероприятий напрямую
способствует совершенствованию эколого-экономической системы региона, что является
основой обеспечения устойчивого развития.
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 АННОТАТСИЯ

ба диссертатсияи Маҳмадалӣ Бахтиѐр Набӣ дар мавзуи “Такмили танзими

омили экологӣ дар таъмини рушди устувори иќтисодиѐти минтаќа: назария ва
амалия

Калидвожаҳо: минтақа, иқтисодиѐти минтақа, рушди устувори экологӣ,

тараққиѐти минтақа, рушди иҷтимоӣ иқтисодӣ, ҳифзи табиат, сиѐсати иқтисодии

минтақавӣ, танзими экологӣ, сиҳибкорӣ экологӣ, хизматрасонии экологӣ,

захираҳои табиат, робитаҳои экологӣ, сифати муҳити зист, баҳодиҳии иқтисодии

минтақа.

Мақсади тадқиқот ин асосноккунии назария, методология ва таҳияи

пешниҳодҳои амалӣ ҷиҳати мукаммалгардонии танзими давлатии омили экологӣ,

ташаккули низоми экологӣ-иқтисодӣ ва баланд бардоштани нақши он дар таъмини

рушди устувори иқтисодиѐти минтақаи алоҳида иборат аст.

Навгонии илмии тадқиқоти диссертатсионӣ дар инкишофи назария,

методологияи таҳқиқи омили экологӣ ва коркарди низоми тадбирҳои амалӣ оид ба

ҳал ва танзими муаммоҳои экологӣ дар самти ноил гаштан ба рушди устувори

минтақа зоҳир мегардад. Мундариҷаи консепсияи рушди устувор чун парадигмаи

ҳалли муаммоҳои экологӣ дар сатҳои гуногуни (мега –, макро-, мезо-, микросатҳ)

дар асоси муносибати низомманд ғанӣ гардонида шудааст. Дар асоси он исбот

гардидааст, ки таъмини устуворӣ дар дохили худи низом ва хосиятҳои он гузошта

шудааст: қобилият ба худинкишоф, худтанзимкунӣ, муқобилаят ба омилҳои

ноустуворкунанда, ҳамчунин мавҷудияти ҳамкории мутақобилаи ҳамаи

зернизомҳоро асоснок карда шудааст.

Асосҳои методологии таҳқиқотро диссертатсиониро маҷмуаи принсипҳои

ташкил баргузории таҳқиқот, методҳои таҳлили низомманд ва мантиқӣ, таҳлили

илмӣ ва синтез, методи таҳлили муқоисавӣ, методҳои иқтисодию оморӣ, методи

арзѐбии коршиносӣ истифода шудаанд, ки ба коркарди хулосаҳои асоснок аз рӯйи

натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ имконият медиҳанд. Баҳри асосноксозии

натиҷаҳои тадқиқот усулҳои маҷмуавии интегралӣ, усули коррелятсионии

регрессионӣ оид ба арзѐбии таъсири омилҳо ба ҳолати экологӣ, инчунин

муайянсозии самти такомули низоми идоракунии минтақа бозидаанд.

Натиҷаҳои бадастомада ба чунин хулоса меорад, ки рисолаи

диссертатсионии мазкур ҷанбаҳои навгонии илмӣ дошта, тадқиқоти

баитмомрасида мебошад ва дар мавзӯи мубрам навишта шудааст.
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АННОТАЦИЯ

на диссертацию Махмадали Бахтиѐр Наби на тему “Совершенствование регу-

лирования экологических факторов в обеспечении устойчивого экономиче-

ского развития региона: теория и практика

Ключевые слова: регион, региональная экономика, устойчивое

экологическое развитие, региональное развитие, социально-экономическое

развитие, охрана природы, региональная экономическая политика,

природоохранное регулирование, экологическое предпринимательство,

экологические услуги, природные ресурсы, экологические отношения, качество

окружающей среды, экономическая оценка региона.

Цель диссертационного исследования состоит из обоснование теории, мето-

дологии и разработка практических предложений по совершенствованию государ-

ственного регулирования экологического фактора, формированию эколого-

экономической системы и повышению ее роли в обеспечении устойчивого разви-

тия экономики конкретного региона.

Научная новизна диссертационного исследования проявляется в разработке

теории, методологии исследования экологического фактора и разработке системы

практических мероприятий по решению и регулированию экологических проблем

в направлении достижения устойчивого развития региона. Содержание концепции

устойчивого развития как парадигмы решения экологических проблем на разных

уровнях (мега-, макро-, мезо-, микроуровень) обогащено на основе системного

подхода. На ее основе доказано, что обеспечение устойчивости заложено в самой

системе и ее свойствах: способности к саморазвитию, саморегуляции, устойчиво-

сти к дестабилизирующим факторам, а также наличии взаимного сотрудничества

всех подсистем.

Методологической основой исследования в диссертации использованы со-

вокупность принципов организации исследования, методы систематического и ло-

гического анализа, научного анализа и синтеза, метод сравнительного анализа,

экономико-статистические методы, метод экспертной оценки, которые позволяют

сделать обоснованные выводы по результатам исследования. диссертационное ис-

следование. Для обоснования результатов исследования использовались комплекс-

ные комплексные методы, метод корреляционной регрессии для оценки влияния

факторов на состояние окружающей среды, а также определения направления со-

вершенствования региональной системы управления.

Полученные результаты дают основу для вывода о том, что названная

диссертационная работа обладает элементами научной новизны, является

законченным исследованием и выполнена на актуальную тему.
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The purpose of the dissertation includes substantiation of the theory,

methodology and development of practical proposals for improving the state regulation

of the environmental factor, the formation of an ecological and economic system and

increasing its role in ensuring the sustainable development of the economy of a particular

region.

The scientific originality of the dissertation manifests itself in the development

of the theory, methodology for studying the environmental factor and the development of

a system of practical measures to solve and regulate environmental problems in the direc-

tion of achieving sustainable development of the region. The content of the concept of

sustainable development as a paradigm for solving environmental problems at different

levels (mega-, macro-, meso-, and micro-level) is enriched based on a systematic ap-

proach. Based on it, it was proved that sustainability is inherent in the system itself and

its properties: the ability to self-development, self-regulation, and resistance to destabiliz-

ing factors, as well as the presence of cooperation of all subsystems.

The methodological basis of the research consist of using a set of principles for

organizing research, methods of systematic and logical analysis, scientific analysis and

synthesis, the method of comparative analysis, economic and statistical methods, the

method of peer review, which allow drawing reasonable conclusions based on the results

of the study. dissertation research. To substantiate the results of the study, complex

integrated methods, the method of correlation regression were used to assess the

influence of factors on the state of the environment, as well as to determine the direction

for improving the regional management system.

Obtained results provide a basis for the conclusion that the given dissertation has

elements of scientific originality, it is a completed research and it has performed on a

topical issue.