*Ба Шӯрои диссертациони 6D.KOA-013
назди Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва
сиёсати Тоҷикистон (735700, ш.Хучанд, мкр-н
17, бинои 1)*

ТАҚРИЗИ

мушовири илмӣ, доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Шарифзода Муъмин Машокир ба диссертатсияи Маҳмадалӣ Бахтиёр Набӣ дар мавзӯи “Такмили танзими омилҳои экологӣ дар таъмини рушди устувори минтақа: назария ва амалия” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.03 – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ

Маҳмадалӣ Бахтиёр Набӣ 24 феввали соли 1971 таваллуд шудааст, миллаташ тоҷик, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон. Соли 1993 Донишгоҳи давлатии Ростови лаби Дон ба номи М.А. Сулови (дорандаи ордени Байрақи Сурхи Меҳнат) Федератсияи Россияро хатм намудааст. Профессори фахрии Донишкадаи муҳити зист ва захираҳои шаҳри Ланҷоу (аз 26.04.2021), иқтисоддони соҳаи саноати миллӣ, номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент.

Дар баробари навиштани рисолаи докторӣ Маҳмадалӣ Б.Н. дар қорӣ конференсияҳои илмиву амалии сатҳи байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва вилоятӣ фаъолна иштирок намуда, ҳамзамон дар семинари илмӣ-назариявии донишгоҳ мунтазам маъруза намудааст. Дар раванди таҳқиқоти илмӣ дар самти мавзӯи рисолаи докторӣ аз қониби докторант 5 монографияи илмӣ, 29 мақолаи илмӣ омода ва нашр гардидааст, ки аз он 14-тояш дар маҷаллаҳои тақризшавандаи аз қониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда ба таърифи расидааст.

Дар қараёни иҷрои қори илмӣ-таҳқиқотӣ докторант худро ҳамчун тадқиқотчи таҳассусманд нишон дода, дорон қобилияти баланди илмӣ буданаширо собит намуд.

Муҳтавои рисолаи докторӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки дар раванди қор докторант асарҳои асосиву бунёдии олимони иқтисодчи маъруфро омӯхта, аз маводҳои васеи оморӣ сарчашмаҳои гуногуни илмӣ истифода намудааст.

Диссертатсияи Маҳмадалӣ Бахтиёр Набӣ ба тадқиқи муаммои муҳими иқтисодии экологӣ дар низоми омилҳои рушди иқтисодии минтақа бахшида шудааст, ки то имрӯз яке аз масъалаҳои муҳим дар иқтисодии минтақа ба ҳисоб меравад.

Дар рисолаи докторӣ асосҳои назариявӣ илмии рушди соҳаҳои иқтисодӣ – иқтимоии минтақа таҳлил карда шуда, мафҳуми иқтисодии экологии минтақа ба таври мушаххас маънидод гардидааст. Ба муаллиф муяссар гардидааст, ки ҷанбаҳои зарурӣ ва асосии иқтисодии экологии минтақаро баён намояд.

Маҳмадалӣ Бахтиёр Набӣ исбот намудааст, ки низоми экологии минтақа хос аст, зеро дар шароити имрӯза баланд бардоштани низоми экологӣ ба ҳаёти аҳоли тавассути истифодаи самараноки иқтисодии захираҳои минтақа бо мақсади баланд бардоштани ҳудудҳои захираҳои худ ва рақобатпазирӣ онҳо барои рушди минтақаро нақши асосӣ мебозад.

Ба докторант муяссар гардидааст, ки моделиронии низоми экологии иқтисодии рушди минтақаро коркард намуда, самтҳои афзалиятнок истифодабарии онро, ки ҳанӯз аз даври шӯравӣ боқӣ мондаанд, пешниҳод намудааст.

Асосҳои назариявӣ, пешниҳоду хулосаҳо, ки аз ҷониби Маҳмадалӣ Бахтиёр Набӣ коркард шудаанд, минбаъд дар омодагии нақшаи барномаҳои стратегияи рушди иқтисодӣ – иқтимоии минтақа метавон истифода бурд.

Дар маҷмӯъ, Маҳмадалӣ Б.Н.-ро ҳамчун мутахассиси ташаккулёфта, дорони қобилияти мустақилона баррасӣ намудани муаммоҳои илмӣ ва иҷрои кори илмӣ-тадқиқотӣ муаррифӣ намудан мумкин аст. Мазмун ва мундариҷаи рисолаи докторӣ, арзиши илмӣ он ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисосҳои илмӣ Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.03 – Иқтисодии минтақавӣ ва ҳудудӣ мувофиқат менамояд, аз ҷумла: банди 3.1. Инкишофи назарияҳои иқтисодии маконӣ ва минтақавӣ; усулҳо ва

фишангҳои тадқиқотҳои иқтисодии маконӣ; эконометрикаи қаламравӣ; таҳхиси низомии мушкилотҳо ва ҳолатҳои минтақавӣ. 3.5. Дигаргуниҳои қаламравӣ-минтақавӣ; муаммоҳои таъсисёбии муҳити ягонаи иқтисодӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; фаркгузориҳои минтақавии иҷтимоӣ-иқтисодӣ; ҳамгирони маконӣ ва дезинтеграцияи мамлакат. 3.17. Муҳити махсуси иқтисодӣ-ҳуқуқии тараққиёти маҳаллӣ ва минтақавӣ. 3.18. Ташкил ва баҳодиҳии самаранокии фаъолияти мақомоти ҳокимияти идоракунии дар вилоятҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар ноҳияҳои маъмури; истифодаи чунин баҳодиҳӣ дар низоми идоракунии ва назорати давлатӣ.

Диссертатсияи Махмадалӣ Бахтиёр Набӣ ҳамчун таҳқиқоти илмӣ баитмомрасида ба талаботҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати рисолаҳои докторӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.03 - Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ ҷавобгӯӣ мебошад ва муаллифи онро барои соҳиб гаштан ба дараҷаи илмӣ доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси зикргардида сазовор доништан мумкин аст.

**Мушовири илмӣ,
доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор,
ректори Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ,
бизнес ва сиёсати Тоҷикистон**

**Шарифзода М.М.**

*Суроға: 735700, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
Вилояти Суғд, ш. Хучанд, мкр-и 17, бинои 1,
Тел: +7992 (38422) 2-38-11, 7992 (38422) 2-35-94*

Имзои д.и.и., профессор Шарифзода М.М.-ро тасдиқ менамоям:

Сардори раёсати кадрҳо
ва корҳои махсуси ДДХБСТ

**Мирпоччоев И.Х.**

“ 03 ” 03 2022